Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum D.num Iacobum Mariam ab 
Unda specialiter, ut supra, deputatum, in cubiculo Auditorii Suae Rev.mae Do-
minationis admodum Rev.dus Pater Ioannes Iuchnowicz6 Societatis Iesu, Prae-
positus domus professae Varsaviensis et Rector collegii, aetatis suae annorum 
67, ut asseruit et ex aspectu apparet, testis ex officio vocatus et per Domi-

6 Ioannes Juchnowicz (1617-17 I 1687) SI, ad ordinem Vilnae a. 1637 se applicavit, 
praefectus et rector collegiorum Iesuitarum frequens, domus professorum praefectus et 
collegii Varsaviensis a. 1682-1685 rector; cf. Grzebień, p. 255.
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nationem Suam Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis 
dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Rev.mae tactis etc. iuravit etc. 
ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Ill.mi et Rev.mi 
D.ni Transferendi dixit et deposuit, prout

[571v] ad primum respondit. Novi a teneris annis Ill.mum et Rev.mum
D.num Alexandrum Kotowicz Episcopum nunc Smolenscensem, et, ut au-
ditur, transferendum ad supplicationem Serenissimi Regis Poloniae ad Ca-
thedralem Vilnensem, meus fuit condiscipulus dum studerem in Lithuania.
Nullam secum habeo consanguinitatem, cognationem, affinitatem, non sum
ipsius inimicus, aemulus vel odiosus, quantum ad familiaritatem ea inter nos
intercedit familiaritas, quam decet virum religiosum christianum.

Ad 2.um respondit. Scio ipsum esse consecratum a multo tempore, vidi 
exercentem munia episcopalia, ordinationes, sancti olei consecrationes et hu-
iusmodi.

Ad 3.um respondit. Non habeo fixam memoriam annorum, quibus praefuit 
ut Episcopus Ecclesiae Smolenscensi, credam tamen esse quindecem annos 
et ultra.

Ad 4.um respondit. Moschus totum occupat Episcopatum, praeter unam 
parochiam, unde proh dolor! residere non potest in sua Cathedrali D.nus Epi-
scopus, super illa parochia, quae proprium habet parochum pro munere suo 
pontificali invigilat, illam certis temporibus visitat.

Ad 5.um respondit. Iam dixi quod Moschus omnia teneat, unicamque su-
peresse parochiam, quam visitat singulis annis, et decreta visitationis execu-
tioni curat, demandari, quod scio, ex quo vixerim in Lithuania Patria mea, 
unde ille similiter ortus est, illeque frequenter accedat nostrum collegium, et 
nos ad illum.

Ad 6.um respondit. Non est quod pontificalia exerceat in suo Episcopatu 
a Moschis insesso, non enim permittunt, vidi ipsum tamen saepe celebrantem 
pontificaliter, ordinationes crebro exercentem, confirmationis sacramentum 
ministrantem cum caeteris pontificalibus muniis in civitate Vilnenesi loco, et 
Vice Episcopi Vilnensis, qui per multum temporis ob litigia, quae inter ipsum 
et Capitulum Vilnense interveniebant, assequi non potuerat Roma totalem 
expeditionem suam pro consecratione, et haec omnia sunt notoria.

Ad 7.um respondit. Specimen dedit charitatis et pietatis suae, ac pruden-
tiae in gubernando seu regendo Episcopatu Vilnensi pro tunc sibi commen-
dato, et invigilando ecclesiae parochiali, quae superest, verboque profecit, et 
exemplo, et haec sunt mihi nota ex conversatione quam habui cum ipso, et sic 
audivi ab aliis censeri et reputari.

Ad 8.um respondit. Scio ipsum prudenter ubilibet et diligenter se gessisse 
in defendendis, conservandis et protegendis iurisdictionibus et iuribus Eccle-
siae Vilnensis et aliarum ecclesiarum, quae sub haereticis sunt7, quibus quan-

7 Alexander Kotowicz inter alia de episcopatu Piltinensi recipiendo competebat; cf. 
T. Wasilewski, Kotowicz Aleksander, in: PSB XIV, p. 479.
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tum potest suo zelo invigilat, quae scio quia illarum partium sum, et in ipsis 
versatus, et cum illo conversatus.

Ad 9.um respondit. Praelatus hic valde doctus est, in exercitationibus 
scholasticis ipsius frequentius vidi, eaque ad praesens pollet doctrina, quae in 
Episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, quae scio, quia ipsum au-
divi aliquoties impugnantem theses theologicas publice in Academia Vilnensi 
concionantem, et alia doctrinae insignis specimina dantem.

Ad 10 respondit. Romae fuit, sed nescio pro quo, forte propter suam devo-
tionem vel etiam ad visitanda Sacra Limina et referendum Sanctae Sedi sta-
tum miserrimum sui Episcopatus, ipsumquae Romae fuisse ii mihi retulerunt, 
qui cum illo viverunt Romae, ibidemque secum fuere.

[572r] Ad 11.um respondit. Bullas suae provisionis ad Episcopatum Smo-
lenscensem non vidi, unde quid contineant ignoro, quia tamen vir integer est 
et magnae pietatis, facile credo ipsum adimplevisse omnia, quae ipsi per eas-
dem iniuncta fuerunt, caeterum ad ea, quae exempli gratia ponuntur in inter-
rogatorio spem erigere videtur impossibile, cum Episcopatum non teneat et 
est hoc notorium.

Ad 12.um respondit. Ipsum digno existimo, qui ad Ecclesiam Cathedralem 
Vilnensem transferatur, ipsamque eius translationem censeo futuram proficu-
am et utilem eidem Ecclesiae Cathedrali tum per experientiam, quam iam a 
longo tempore habet rerum illius dioecesis, tum propter ipsius egregias animi 
dotes, de quibus possum ego testari, cum in Patria existens propria experientia 
didicerim facto viderim, et ab aliis audiverim communiter.

Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae Vilnensis.
Super 1.o respondit. Civitas Vilnensis sita est in Magno Ducatu Lithuaniae, 
et est ipsius civitas capitalis, satis amplae magnitudinis et bonae qualitatis, 
multis completur domibus, habetque Christi fideles viginti millia circiter, in 
temporalibus subiacet Regi Poloniae, quae ego scio, quia multo tempore fui 
in dicta Patria. 
Super 2.o respondit. Habet civitas illa Vilnensis Ecclesiam Cathedralem sub 
invocatione S.ti Stanislai Episcopi et Martyris, structura est ampla et magni-
fica, non indiget multa reparatione, tectum tamen debet restaurari, quae scio 
quia vidi.
Super 3.o respondit. Archiepiscopo Gnesnensi est suffraganea.
Super 4.o respondit. Dicta Ecclesia habet canonicos duodecem, et dignitates 
sex, scilicet praepositum, decanum, archidiaconum, scholasticum, custodem 
et cantorem, habet etiam praeposituram S.ti Casimiri ad ipsius sacellum mu-
ratum, praeter istos dominos praelatos et canonicos sunt octodecem vicarii, 
quos sustentant iidem praelati et canonici singuli singulos, praeterea acce-
dunt seminaristae ad servitium Ecclesiae. Non mihi constat, quae ibidem sit 
dignitas maior post pontificalem, nec qualis reditus dignitatum et canoni-
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catuum, aut praepositurae S.ti Casimiri, putem quod ibi sit poenitentiarius, 
praebenda autem theologalis non est. Ista scio, quia saepissime fui in eadem 
Cathedrali Ecclesia, istos canonicos et dignitarios novi.
Super 5.o respondit. Cura animarum ibidem exercetur, ibique etiam est fons 
baptismalis, quod scio ex longa notitia illius civitatis, ubi multo tempore 
habitavi, Ecclesiamque multoties visitavi.
Super 6.o respondit. Habet sacrarium sufficienter instructum supellectili, 
cae terisque rebus ad Divinum cultum ac etiam pontificalia exercenda neces-
sariis, chorum, organa, campanile cum campanis, caemeterium, quae omnia 
mihi constant quia in Ecclesia fui, apparatus vidi, et dum pontificalia exer-
cerentur, interfui.
Super 7.o respondit. Corpus habet S.ti Casimiri Principis Poloniae, et alias 
reliquias thecis argenteis inclusas, non scio autem quorum Sanctorum, nec 
utrum sint insignes. Corpus autem S.ti Casimiri asservatur in tumba argentea 
in magna veneratione, quae omnia scio, quia vidi.
Super 8.o respondit. Habet muratum palatium pro Episcopi habitatione, pro 
more Patriae magnificum, non indigens multa reparatione, distans ab Eccle-
sia Cathedrali ducentos passus circiter, quae scio, quia vidi, et sum practicus 
in civitate.
[572v] Super 9.o respondit. Multum b-passus est Episcopatus noster tempo-
re-b Moschorum, et etiam b-postmodum, adeoque-b valde accisi sunt pristini 
reditus, pro nunc non ascendent b-ultra quindecem mille florenos currentis 
monetae Polonicalis, deductis-b tamen oneribus et sumptibus necessariis, hu-
iusmodi quindecem millium florenorum reditus circiter consistit in b-segeti-
bus et pensionibus-b villarum, et huiusmodi, nullam pensionem, quam sciam, 
habet Episcopatus in alicuius favorem impositam persolvendam. Scio haec 
omnia, quia versatus sum in Patria et civitate hac Vilnensi, ubi saepissime 
audivi de bonis mensae episcopalis et statu illorum praesenti et antiquo.
Super 10. respondit. Tres praeter Cathedralem habet ecclesias parochiales, 
scilicet S.ti Ioannis Baptistae, S.ti Petri et S.ti Stephani, una quaeque earum 
habet fontem baptismatis. Nullae sunt collegiatae. Plurima habet monasteria 
virorum, scilicet domum professam, collegium et novitiatum Patrum Socie-
tatis Iesu, Dominicanos, duos conventus S.ti Francisci, unum scilicet Fra-
trum de Observantia vulgo Bernardinorum, unum Carmelitarum Excalce-
atorum, duos autem Calceatorum, ulterius unum Augustinianorum, et alium 
Basilianorum unitorum, praeterea ad dictam parochialem S.ti Petri sunt Ca-
nonici Regulares, qui ex concessione episcopali exercent curam animarum 
in eadem, et medio milliari Polonicali circiter extra civitatem sunt Patres 
Dominicani Congregationis, ut vocant, Bertrandinorum. Ad haec variae ec-
clesiae scilicet quatuor unitorum et unum fanum Ruthenorum disunitorum. 
Sub cura Patrum Dominicanorum est etiam templum S.ti Iacobi. Ulterius co-
nventus Congregationis Beatorum Martyrum de Poenitentia Ordinis S.ti Au-
gustini et tria monasteria monialium, scilicet Benedictinarum, Clarissarum 

327

et Carmelitarum Discalceatarum, quaelibet ecclesia virorum fere suam habet 
confraternitatem, quinque habet hospitalia, scilicet Sanctissimae Trinitatis, 
S.ti Iacobi, S.ti Stephani, S.ti Nicodemi et Patrum vulgo Benifratellorum, qui
etiam ibi habent suum conventum. Apud S.tum Ioannem b-est mons pietatis,
sed non valde florens-b, quae scio ex peritia et conversatione, quam habeo in
dicta civitate per longum tempus habitationis meae.
Super 11. respondit. Amplissima est dioecesis Vilnensis, forte centum et ul-
tra milliaribus Polonicis, sub se habet multa oppida, inter quae Grodna, Cau-
na, Mohilovia, Poloccia, Dineburgum, Vitebscum, Troci, Novogrodecum,
Nesvesium, Słuckum, Minskum et alia. Quae scio quia fere in omnibus istis
locis fui, et Lithuaniam valde pervagatus sum ea occasione, qua tribus vici-
bus fui socius Provincialis8.
Super 12. respondit. Est erectum seminarium in civitate Vilnensi ubi aluntur
modo pueri octo tantum propter accisos reditus seminarii. Quae scio similiter
ex notitia et peritia, quam habeo in dicta civitate.
Super 13. respondit. Vacat in praesens Ecclesia Vilnensis per obitum illius
ultimi Episcopi Ill.mi Nicolai Stephani Pac a mense Aprili, quod est noto-
rium.

[573r] Ex tunc Rev.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei, quod se 
subscribat.

Ita deposui pro veritate ego Ioannes Juchnowicz Societatis Iesu Praeposi-
tus Domus Professae Varsaviensis et Rector Collegij mpp

Die undecima [VII 1684].
Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum Dominum quem supra et 

ubi supra admodum Rev.dus Pater Frater Chrisostomus Gołęmbiowski9 Or-
dinis S.ti Augustini, sacrae theologiae doctor, Diffinitor Provinciae primus et 
Regens Studii Varsaviensis, aetatis suae annorum 33, ut asseruit et ex aspectu 
apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Rev.mam se-
creto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus 
Dominationis Suae Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interroga-
tiones super idoneitate et requisitis Ill.mi et Rev.mi D.ni Transferendi dixit et 
deposuit prout, prout infra videlicet:

Ad 1.um respondit. A novem circiter annis cognosco Ill.mum et Rev.mum 
D.num Alexandrum Kotowicz Episcopum Smolenscensem ea occasione,

8 Ioannes Juchnowicz provincialis Lithuani secretarius a. 1673-1677 erat; cf. Grze-
bień, p. 255.

9 Chrysostomus Gołębiowski (Gołęmbiowski ca 1651-1700) OESA, theologiae do-
ctor, regens studiorum in conventu Varsaviensi ab a. 1680, postea provincialis aliquo-
tiens erat; cf. ANP XXXIV/4, N. 1255 et notam 715, p. 258.
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qua pluribus vicibus apud nos fuit temporibus Comitiorum Generalium Var-
saviensium. Nulla mihi secum intercedit consanguinitas, cognatio, affinitas, 
inimicitia, aemulatio vel odium.

Ad 2.um respondit. Omnimode credam ipsum consecrationis munus su-
scepissee, vidi enim ipsum sacram ordinationem tenentem et pontificalia ali-
quoties exercentem.

Ad 3.um respondit. Nescio.
Ad 4.um respondit. Ducatus Smolenscensis transivit ad alienos, adeoque 

ignoro an resideat vel non.
Ad 5.um respondit. Nescio.
Ad 6.um respondit. Tantum hic Varsaviae ipsum aliquoties vidi sacris pon-

tificaliter operantem. 
Ad 7.um respondit. Adverti in ipso pietatis, charitatis et prudentiae spe-

cimina tempore, quo apud nos extiterat in conventu fere quotidie celebrabat, 
aliquot florenorum millia contribuit pro nostra nova fundatione conventus 
Vilnensis. Aulam satis regulatam habebat, verboque et exemplo proficiebat, 
quae mihi ex eo constant, quod in conventu pro tunc habitaverim, ubi ipse 
habitavit.

Ad 8.um respondit. Notitiam non habeo articulatorum in praesenti inter-
rogatorio.

Ad 9.um respondit. Certe credam ipsum ea pollere doctrina, quae in Epi-
scopo requiritur ad gregem sibi concreditum instruendum, locutus sum ipsi 
saepius et discursus hominem probat. 

Ad 10. respondit. De his mihi non constat. 
Ad 11. respondit. Nec de his mihi similiter constat.
Ad 12. respondit. Dignum sane putem, qui ad Ecclesiam Cathedralem Vil-

nensem transferatur, eiusque translationem ipsi Cathedrali Ecclesiae futuram 
utilem et proficuam, in quam credulitatem inducor ex ipsius competenti doc-
trina, zelo, aetate provecta, exercitio muneris episcopalis et prudentia, prout 
etiam ex bona reputatione, quam habet. 

Extunc finito examine Rev.mus Dominus testem dimisit iniuncto ut se 
subscribat.

Ita deposui pro veritate ego Frater Chrisostomus Gołembiowski Augusti-
nanus

[573v] Eadem die [11 VII 1684].
Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum Dominum quem supra et 

ubi supra, admodum Rev.dus Pater Frater Ioannes Godebski10 Societatis Iesu, 

10 Ioannes Godebski (1646-1691) SI, ad ordinem se a. 1663 Vilnae applicavit; profes-
sor theologiae et iuris canonici in collegio Varsaviensi Iesuitarum a. 1683-1684 fuit; cf. 
Grzebień, p. 185.
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aetatis suae annorum quadraginta, ut asseruit et ex aspectu apparuit. Testis 
ex officio vocatus et per Dominationem Suam Rev.mam secreto examinatus, 
cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae 
Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate 
et requisitis Ill.mi et Rev.mi D.ni Transferendi dixit et deposuit, prout infra 
videlicet.

Ad 1.um respondit. Novi Ill.mum et Rev.mum D.num Alexandrum Koto-
wicz Episcopum Smolenscensem, Transferendum, ut aiunt, ad Cathedralem 
Ecclesiam Vilnensem, a viginti circiter annis, cum sim ex Magno Ducatu Li-
thuaniae et longo tempore incoluerim civitatem Vilnensem, ubi ipse habita-
bat. Consanguineus ipsius, cognatus vel affinis non sum, aut nimium familia-
ris, nulla inter nos inimicitia, aemulatio, nullumque odium.

Ad 2.um respondit. Consecrationis munus eum suscepisse ex communi 
fama scio, et exercitio pontificalium, quae a multo tempore frequenter et pa-
lam exercet. 

Ad 3.um respondit. Duodecem et amplius annis est Episcopus Smolen-
scensis Ecclesiae, quod scio ex longa mora contracta in urbe Vilnensi tempore 
quo eiusdem Vilnensis Ecclesiae canonicus erat idem D.nus Alexander11. 

Ad 4.um respondit. Residere pro dolor! non potest apud Ecclesiam Smo-
lenscensem, civitatem enim illam et Ducatum tenet Moschus, prout et totam 
dioecesim, dempta una vel forsan altera parochia, quod scio ex communi noti-
tia respectu occupationis civitatis et Ducatus, quo vero ad particulam dioece-
sis, quae superest, scio quia sum ex partibus vicinis12. 

Ad 5.um respondit. In idem, quod proxime dictum est, recidit mea respon-
sio, tenet omnia Moschus, Episcopus ad Cathedram suam vel dioecesim ac-
cedere nequit, nisi ad praedictam particulam remanentem, quam an visitaverit 
vel non, mihi non constat, suppono tamen ipsum visitasse et visitationis de-
creta executioni debitae demandari curasse, et illius necessitatibus opportune 
occurrisse et providisse, est enim Praelatus pius et zelans honorem Domus 
Dei, quae mihi constant ex longo usu, quem habeo in civitate Vilnenesi, ubi 
ille continuo moratus est, et ex conversatione habita cum ipsius Persona.

Ad 6.um. respondit. Vacavit undecem vel duodecem circiter annis Sedes 
Episcopalis Vilnensis propter aliquas differentias vertentes inter Ill.mum Ni-
colaum Pac, ultimum illius Ecclesiae Episcopum, et Venerabile Capitulum 
eiusdem Ecclesiae13, ratione quarum consecratio illius dilata fuit per tot annos; 
isto longo interstitio currente, D.nus Episcopus Smolenscensis, qui in eadem 

11 Alexander Kotowicz canonicus Vilnensis ab a. 1657 usque ad a. 1661 erat, quo 
tempore scholasteriam Vilnensem accepit.

12 Ioannes Godebski e districtu Pinscensi ortus est; cf. Grzebień, p. 185.
13 Nicolaus Stephanus Pac ad episcopatum Vilnensem a rege Michaele Korybut a. 1671 

nominatus est. Capitulum Vilnense (cui Alexander Kotowicz scholasticus intererat) nomi-
nationi ei diu opponebat et quaerebat, ut bulla papalis ab eo Romae non impetraretur. Is 
demum die 25 V 1682 ad episcopatum comprobatus est.
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civitate residebat, pontificalia exercuit non infrequenter, solenniter saepe ce-
lebrando, ordinationes sacras iuxta necessitatis exigentiam habendo, confir-
mationis sacramentum ministrando, aliaque pontificalia exercendo, scio haec, 
quia vidi. 

Ad 7.um respondit. Gubernium dioecesis propriae non habet, adeoque 
respectu Ecclesiae illius laudis meritum nequit acquirere, respectu autem 
aliorum negotiorum [574r] ecclesiasticorum, quae ipsum multoties contigit 
gessisse, specimen dedit prudentiae suae, pietate et charitate pollet, verbo 
praedicat, et exemplo, et utroque in populis proficit. Scio quia satis longo 
tempore Vilnae commoratus14 sum, ubi et vidi, et audivi opera illius, prout et 
etiam Varsaviae occasione frequentium Comitiorum Generalium, ad quae ve-
nire solet ratione muneris senatorii, quo fungitur, ut Episcopus Smolensciae. 

Ad 8.um respondit. Quando datur occasio iurisdictionis spiritualis et tem-
poralis, iuriumque ac bonorum ecclesiasticorum defendendorum et prote-
gendorum, strenue se gerit et zelose, quod non semel audivimus temporibus 
Comitiorum Generalium et alicuius publicae commissionis et aliarum occa-
sionum. Quod scio, quia facta magnorum virorum ad notitiam populi facile 
deducuntur, et praecipue ecclesiasticorum, quorum causa agitur.

Ad 9.um respondit. Solide doctus est, eaque sane doctrina praeditus, quae 
in Episcopo requiritur ad docendum populum, vidi ipsum toties insigniter et 
publice argumentantem in Academia Vilnensi in materiis theologicis et philo-
sophicis, et alias notus est in populo, et communiter reputatus pro viro docto.

Ad 10. respondit. Romam ipsum accessisse non credam a tempore, quo 
Episcopus est, forte per alium Romae notitiam dederit miseri status suae Ecc-
lesiae et dioecesis, quam Moschus tenet.

Ad 11. respondit. Nihil horum scio, quae in presenti interrogatorio dicta 
sunt quid reparabit, si domum et Ecclesiam non habet? Tantum est illa parti-
cula, quae fere centum milliaribus Polonicis distat Vilna, ubi ille habitationem 
ordinariam habet, et an ibi praedicta procuraverit? ego non scio.

Ad 12. respondit. Censeo translationem Ill.mi Episcopi Smolenscensis ad 
Ecclesiam Cathedralem Vilnensem, eidemque Ecclesiae futuram utilissimam 
et proficuam, ob magnam viri prudentiam, doctrinam, gravitatem et zelum, in 
quo credam illum in Magno Ducatu aliis praecellere.

Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae Vilnensis.
Super 1.o respondit. Civitas Vilnensis caput est et metropolis Magni Du-

catus Lithuaniae, qualitas ipsius magnifica est, et urbs satis magna, nume-
rum familiarum plene non scio, non enim fiunt apud nos istae lustrationes et 
descriptiones populorum, quantum credere possum Christi fideles urbani et 
suburbani veniunt ad numerum triginta millium et amplius, in temporalibus 

14 Ioannes Godebski professor philosophiae Vilnae a. 1678-1681 erat.
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subiacet Regi Poloniae. Scio haec, quia mansi in civitate pluribus annis, et 
alias Lithuanus sum in nostris rebus versatus.

Super 2.o respondit. Civitas haec Ecclesiam habet Cathedralem sub in-
vocatione S.ti Stanislai Episcopi et Martyris, amplae structurae et qualitatis, 
aliqua indiget reparatione. Quae scio, quia vidi. 

Super 3.o respondit. Archiepiscopo Gnesnensi ut Metropolitano subiacet 
Ecclesia Vilnensis, quae est notorium.

Super 4.o respondit. Praecisum numerum canonicorum Vilnensium non 
teneo, illos esse credam duodecem circiter, dignitates vero sunt sex circiter, 
scilicet archi[574v]diaconatus, decanatus, praepositura, cantoria, scholasteria 
et custodia, an sint alia beneficia, non mihi constat, praeter canonicos et digni-
tarios sunt etiam vicarii psallentes in Divinis laudibus et officiis, concionator, 
pro quo specialis est census. Numerus praesbyterorum eiusdem Ecclesiae non 
est mihi certus. Dignitas post pontificalem maior, ni fallor, est praepositura, 
putem quod reditus tam canonicatuum, quam dignitatum sint opulenti, sed 
certitudo mihi non constat. Praebenda theologalis et poenitentiaria ibi non est, 
quantum ego credam. De praedictis notitiam habeo, quia sum illius Patriae, et 
ibi conversatus multo tempore. 

Super 5.o respondit. Utrum ibi ordinarie exerceatur cura animarum, aut 
baptizentur infantes, vix credo, prope Ecclesiam Cathedralem est templum 
S.ti Ioannis, et ibi exercentur parochialia per vicarium perpetuum sub cura
Patrum Societatis, loco, ut puto, Ecclesiae Cathedralis.

Super 6.o respondit. Sacrarium sufficienter instructum est sacris suppel-
lectilibus, caeterisque rebus pro Divino cultu et exercitio pontificalium ne-
cessariis, organa habet et campanile, campanas et caemeterium. Quae scio ex 
causis praedictis longae morae in loco et originis.

Super 7.o respondit. Corpus habet S.ti Casimiri et alias Sanctorum reli-
quias, quorum nomina ignoro. Corpus S.ti Casimiri iacet in tumba argentea, 
aliae reliquiae in scriniolis et thecis argenteis, quae scio, quia vidi.

Super 8.o respondit. Domum habet pro Episcopi habitatione ducentos cir-
citer passus ab Ecclesia Cathedrali distantem, tempore invasionis Moschorum 
damnum passa est ista domus, et adhuc multa indiget reparatione, caeterum 
magnifica est.

Super 9.o respondit. Amplissimis ditata est bonis episcopalis mensa Vil-
nensis, sed in invasione Moschovitica multum est deteriorata, ita ut per damna 
illorum temporum et alia successiva mutatus sit reditus istius Ecclesiae, et est 
incertum ad quam summam annuatim ascendat, credo tamen quod ascendat 
ad magnam summam quadraginta millium et ultra. Reditus autem consistunt 
in contributionibus, quae dantur a subditis, qui sunt locati in bonis Ecclesiae. 
Non scio quod aliquod onus pensionis habeat alicuius favore reservatae.

Super 10. respondit. Civitas Vilnensis unum habet templum parochiale, in 
suburbiis duo sunt, ecclesia S.ti Petri et S.ti Stephani, et in istis tribus fons est 
baptismalis, apud S.tum Nicodemum in suburbio habitat unus sacerdos, sed 

332

nescio an habeat in titulum et an parochialia exerceat, prout et apud Domini-
canos S.ti Georgii, licet in utroque templo exerceatur cathechismus per Patres 
Societatis. Monasteria plura habet virorum, tria inprimis domicilia Societa-
tis nostrae, scilicet domus professa, collegium et novitiatus, unus conventus 
Dominicanorum, unus Minorum de Observantia, alter Conventualium, duo 
Carmelitarum Calceatorum, unus Excalceatorum, Canonici Regulares Latera-
nenses, et Patres Congregationis Beatorum Martyrum de Poenitentia, et Patres 
Beati Ioannis Dei vulgo Benfratelli. Praeterea conventus Sanctissimae Trinita-
tis Basilianorum unitorum. Sunt etiam monasteria monialium quatuor, Bene-
dictinarum scilicet, Clarissarum et Discalceatissarum, nec non Basilianarum 
Graeci [575r] ritus unitarum. Ulterius una Ecclesia Cathedralis Ruthenorum 
unitorum et duae parochiales. Disuniti autem Rutheni fanum habent unum et 
unum monasterium Basilianorum. Confraternitates plures habet, et fere omnes 
Religiosi suas. Sunt etiam tria hospitalia publica, scilicet Sanctissimae Trinita-
tis, S.ti Nicodemi et Benfratellorum, et alia privata penes ecclesias, ubi aluntur 
aliquot mendici, qui inserviunt ecclesiis. Non est mons pietatis. Ista omnia scio 
ex longa habitatione et notitia, quam habeo in dicta civitate.

Super 11. respondit. Dioecesis Vilnensis amplissima est, et supra omnes 
dioeceses Polonicas et Lithuanicas, fere omnia Lithuaniae oppida continet, 
palatinatus et capitaneatus. Quae scio ex praedictis, scilicet habitatione diu-
turna et longa notitia, quam habeo in locis Lithuanicis.

Super 12. respondit. Seminarium habet civitas Vilnensis, pueri in eo alun-
tur forte decem aut duodecem in habitu clericali, est etiam alumnatus pontifi-
cius, quae scio, quia vidi.

Super 13. respondit. Ecclesia Vilnensis vacat per mortem Ill.mi Nicolai 
Stephani Pac, illius ultimi Possessoris ante aliquot menses defuncti, et ni fal-
lor in Aprili.

Ex tunc Rev.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei, ut se subscribat.
Ita deposui pro veritate ego Ioannes Godebski Societatis Iesu mpp.

Die 15 [VII 1684].
Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum Dominum quem supra et 

ubi supra, admodum Rev.dus Pater Frater Marianus Zerzeński Ordinis Mi-
norum de Observantia, Custos Provinciae Minoris Poloniae, aetatis suae 
annorum 58, ut asseruit et ex aspectu apparuit. Testis ex officio vocatus et 
per Dominationem Suam Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento 
veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Rev.mae tactis etc. 
iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Ill.mi 
et Rev.mi D.ni Transferendi dixit et deposuit prout infra videlicet.

Ad 1.um respondit. Satis novi Ill.mum et Rev.mum D.num Alexandrum 
Kotowicz Episcopum Smolenscensem, et hanc notitiam acquisivi a viginti 
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annis et ultra, tempore nimirum, quo Vilnae, ubi ille residebat studiis vacarem 
et Sacrae Religionis habitum susciperem, et ulterius diversis aliis occasioni-
bus. Nulla secum mihi est consanguinitas, nulla cognatio vel affinitas, ipsius 
familiaris non sum, appage inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um respondit. Consecrationis munus suscepisse reor, vidi enim ip-
sum pontificaliter celebrantem, et communis opinio erat, quod esset Episco-
pus consecratus, imo sedebat inter alios Episcopos Senatores in Comitiis Ge-
neralibus, quod ipsi liberum non fuisset, si non fuisset consecratus.

Ad 3.um respondit. A quindecem circiter annis mihi notus est pro Episco-
po, vidi enim [575v] ipsum ab isto tempore pontificalibus utentem.

Ad 4.um respondit. Smolenscum tenent hostes, nec datur accessus ad re-
sidendum.

Ad 5.um respondit. Iam dixi, quod Smolenscum occupet hostis, adeoque 
cessant ea, de quibus in interrogatorio, simul enim cum civitate accidit dioece-
sis, et solum audio superesse aliquam particulam in dominio Regio Poloniae.

Ad 6.um respondit. Aliam non habeo informationem, quam supra dixerim.
Ad 7.um respondit. In omnibus obtinet bonam famam, pietate, charitate 

et prudentia conspicuus, verbo et exemplo in populo proficiens. Quae scio ex 
communi voce, quae de ipso spargitur et notitia aliqua, quam etiam per visum 
habui, cum viderem ipsum interessentem in nostro conventu fere semper pri-
mo sacro.

Ad 8.um respondit. Audivi quod in consessibus capitularibus Vilnensi-
bus se zelosum monstrabat in defendendis iuribus Ecclesiae, caeterum quoad 
suam propriam Ecclesiam, vix datur locus defensionis, si non congregentur 
exercitus.

Ad 9.um respondit. Ea vere Ill.mus Dominus pollet scientia et doctrina, 
quae requiritur in Episcopo ad hoc, ut possit alios docere, et inter alia speci-
mina doctrinae suae hoc retineo, quod ante quatuor circiter annos audiebam 
ipsum in Capitulo nostro Provinciali Vilnae theses theologicas publice et doc-
te impugnantem.

Ad 10. respondit. Non possum de istis informare.
Ad 11. respondit. Similiter nec de istis.
Ad 12.um respondit. Dignum omnino existimo, qui transferatur ad Eccle-

siam Cathedralem Vilnensem, et censeo, quod per huiusmodi translationem 
utilitas, profectus et incrementum Ecclesiae Cathedrali Vilnensi sit accessu-
rum in temporalibus et spiritualibus, quod facillime coniicio ex odore suarum 
virtutum, bona fama et existimatione, quam omnes de ipso conceperunt.

Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae Vilnensis.
Super 1.o respondit. Civitas Vilnensis caput est et metropolis Magni Duca-

tus Lithuaniae, civitas capax, grandis, populosa, decem millia et ultra domum 
continens, Christi fideles ad triginta millia circiter habens, Regi Poloniae qua 
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Magno Duci Lithuaniae subiacens, quae sunt mihi nota, ex quo satis longo 
tempore habitavi in dicta civitate, et de praemissis satis communis est notitia 
in Regno Poloniae.

Super 2.o respondit. Sine dubio habet Ecclesiam Cathedralem sub nuncu-
patione S.ti Stanislai Martyris Episcopi olim Cracoviensis, structura et qua-
litas ipsius utcunque magnifica est, non a multo tempore fuit taliter qualiter 
reparata, et pro nunc multa non indiget reparatione, nisi in tecto. Quod scio, 
quia multoties illam Ecclesiam visitavi etiam recentissime scilicet ab uno cir-
citer anno.

Super 3.o respondit. Sit veritas vel fabula, audivi quod Episcopus Vilnen-
sis non recognoscat Archiepiscopum supra se.

Super 4.o respondit. Non est mihi apprime notus numerus canonicatuum 
et dignitatum eiusdem Ecclesiae Cathedralis. Utrum alia sint beneficia, ego 
ignoro [576r] quantum autem potui considerare interessendo sacris officiis 
solenniter decantatis, numerus presbyterorum et clericorum interessentium 
venit ad 24 circiter. De reliquis contentis in interrogatorio mihi non constat.

Super 5.o respondit. Exercetur cura animarum in administratione sacra-
menti poenitentiae et eucharistiae, quo vero ad baptismum non vidi, nec etiam 
iniri matrimonia, sed ista cura est penes ecclesiam S.ti Ioannis Cathedrali pro-
ximam. Quae scio ex quo saepe fuerim in utraque ecclesia, et mea saecularia 
studia prope dictam ecclesiam S.ti Ioannis, ubi Academia est, tractavi. 

Super 6.o respondit. Sacrarium eiusdem Ecclesiae sacris suppellectilibus 
caeterisque rebus pro Divino cultu et exercitio pontificalium necessariis suffi-
cienter instructum est. Est ibi chorus, campanile cum campanis, caemeterium 
et magnum horologium et organum. Quae mihi perspecta sunt, quia multoties 
ibidem fui, et in isto ultimo sexennio sex vicibus illuc ivi ad Generalia Capi-
tula et alias occasiones.

Super 7.o respondit. Corpus habet S.ti Casimiri Principis Lithuaniae, et 
aliquas alias reliquias, nescio an insignes. Corpus S.ti Casimiri honorifice ser-
vatur in theca argentea, aliae vero reliquiae in argenteis vasculis, quae scio ex 
visu.

Super 8.o respondit. Fuit domus pro Episcopi habitatione ante bellum Mo-
schicum egregia, modo vero continuat devastata ducentis passibus plus minus 
ab Ecclesia distans, credo quod multa indiget reparatione. 

Super 9.o respondit. Reditus mensae episcopalis ante bellum Moschovi-
ticum audiebatur ad quinquaginta millia b-florenorum Polonicalium circiter-b 
ascendere, modo vero b-vix ad quindecem-b. In quibus autem rebus consistat, 
hoc ego nescio.

Super 10. respondit. In civitate unam scio esse parochialem nempe S.ti Io-
annis, alteram extra civitatem sub invocatione S.ti Petri, suppono adhuc etiam 
esse tertiam in alio suburbio sub titulo S.ti Stephani, duae priores fontem ha-
bent baptismalem, tertia etiamsi sit parochia suum habebit fontem. Nulla est 
collegiata ecclesia. Plurima habet civitas haec monasteria virorum, scilicet 

335

tria domicilia Patrum Societatis Iesu, unum Dominicanorum, duo Carmelita-
rum Veteris Observantiae, unum Discalceatorum, fundatur novus conventus 
Eremitarum Sancti Augustini, sunt nostri Patres Observantiae vulgo Bernar-
dini, Patres Conventuales, Canonici Regulares Lateranenses S.ti Augustini 
alii eiusdem Ordini S.ti Augustini, sub nuncupatione Beatorum Martyrum 
de Poenitentia, sunt isti hospitalarii vulgo Benfratelli, et adhuc monasterium 
Basilianorum unitorum, et aliud pseudomonachorum Basilianorum disunito-
rum. Quantum ad mulieres sunt duo monasteria S.ti Francisci, unum Clarissa-
rum, quae manent in clausura, alterum Clarissarum, quae agunt quidem vitam 
communem, sed non adstinguntur clausura. Unum monialium Carmelitarum 
Discalceatissarum, et aliud Basilianarum, aliud Benedictianarum. Plurimae 
sunt confra[576v]ternitates, vix ecclesia est regularis, quae suam non habeat. 
Quot sint hospitalia, ignoro, prout et an sit mons pietatis. De praemissis scio 
propter conversationem et notitiam, quam habeo eiusdem civitatis, et quia in 
dictis ecclesiis parochialibus et monasteriis, tam virorum, quam mulierum 
fere in omnibus fui.

Super 11. respondit. Ampla est dioecesis Vilnensis, et quis loca eius com-
putabit? multa enim valde sunt, et hoc est notorium.

Super 12. respondit. Utrum seminarium habeat Ecclesia Cathedralis, mihi 
non constat. 

Super 13. respondit. Ecclesia Vilnensis nunc vacat per mortem Ill.mi et 
Rev.mi D.ni Nicolai Stephani Pac illius ultimi Possessoris. 

Extunc Rev.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei ut se subscribat.
Ita deposui pro veritate. Frater Marianus Zerzeński Custos Provinciae 

Minoris Poloniae de Observantia.

Die 17 [VII 1684].
Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum Dominum quem supra et 

ubi supra, admodum Rev.dus Pater Frater Simon Miąkinski Ordinis Mino-
rum de Observantia, conventus Pragensis ad Varsaviam15, confessor et prae-
dicator Sanctimonialium, aetatis suae annorum 51, ut asseruit et ex aspectu 
apparuit. Testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Rev.mam se-
creto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus 
Dominationis Suae Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interroga-
tiones super idoneitate et requisitis Ill.mi et Rev.mi D.ni Transferendi dixit et 
deposuit, prout infra videlicet.

15 Conventus Pragensis Bernardinarum ad Varsaviam a. 1655 fundatus, tempore belli 
Polonorum cum Suecis gesti igne deletus, eo loco a. 1675 conventus novus fundatus et 
ecclesia nova fundata est; hodie non exstat. Sanctimoniales Bernardinae potestati con-
ventuum religiosorum Bernardinorum subiacebant.
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Ad 1.um respondit. Novi Ill.mum et Rev.mum D.num Alexandrum Koto-
wicz Episcopum Smolenscensem a 12 circiter annis, eo tempore, quo Vilnae 
studiis incumbebam. Inter nos nullus consanguinitatis, affinitatis vel cognatio-
nis nexus est. Nulla mihi secum familiaritas, inimicitia, aemulatio vel odium.

Ad 2.um respondit. Suppono ipsum omnimode consecratum, saepius enim 
vidi ipsum pontificaliter celebrantem et alias functiones episcopales exercen-
tem.

Ad 3.um respondit. A quanto tempore Episcopus sit, hoc mihi non constat.
Ad 4.um respondit. Non residet in dioecesi Smolenscensi, quia Moschus 

tenet illam. 
Ad 5.um respondit. Diligens est in ecclesiasticis functionibus et muniis 

obeundis, sed ea obire nequit in sua dioecesi ab hostibus possessa.
Ad 6.um respondit. Vidi ipsum solenniter celebrantem, ordinationes sa-

cras habentem, sacramentum chrismatis seu confirmationis ministrantem in 
dioecesi tamen Vilnensi.

7.um respondit. Scio eum plura specimina dedisse pietatis, charitatis et
prudentiae, et verbo, et exemplo in populo aedificat.

Ad 8.um respondit. Ecclesiam suam non habet, nisi forte pro una vel altera 
parochia [577r] adeoque solus non potest illam defendere contra Moschum.

Ad 9.um respondit. Pollet ad praesens ea doctrina, quae in Episcopo est 
necessaria, audivi eum saepe concionantem et disputantem in rebus theolo-
gicis.

Ad 10. respondit. Utrum visitaverit limina sacra mihi non constat.
Ad 11. respondit. De omnibus istis contentis in interrogatorio nil mihi con-

stat, et vix quidquam potest facere, quia non habet dioecesim, nisi forte unam 
particulam. 

Ad 12. respondit. Ex antecedentibus veris deducuntur vera consequentia, 
adeoque ex praemissis putem futurum proficuum. 

Extunc Rev.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei ut se subscribat.
Ita deposui pro veritate. Ego Fr[ater] Simon Miąkinski de Observantia 

FF[Fratrum] Minorum Conventus Pragensis ad Varsaviam, Confessor et 
Prae dicator Sanctimonialium.

Die 19 [VII 1684].
Examinatus fuit per Perillustrem et Rev.mum Dominum quem supra et 

ubi supra, admodum Rev.dus Pater Frater Augustinus Rakiewicz16 Ordinis 
Praedicatorum, sacrae theologiae lector, aetatis suae annorum 28, ut asseruit 
et ex aspectu eius apparuit. Testis ex officio vocatus et per Dominationem 

16 Augustinus Rakiewicz († ca 1714) OP, lector theologiae, scriptor, homiliarum auc-
tor; cf. Dzieje teologii katolickiej II/2, p. 276.
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Suam Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, 
prout in manibus Dominationis Suae Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad op-
portunas interrogationes super idoneitate et requisitis Ill.mi et Rev.mi D.ni 
Transferendi dixit et deposuit prout infra, videlicet.

Ad 1.um respondit. Novi ab octo circiter annis Ill.mum et Rev.mum 
D.num Episcopum Smolenscensem Alexandrum Kotowicz, eo tempore, quo
Vilnae studiis incumbebam et non infrequentes occasiones habebam venien-
di ad illius Aulam, et ipsius notitiam cappessendi. Ipsius consanguineus non
sum, nec cognatus, nec affinis aut nimium familiaris. Absit quod ipsius sim
inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um respondit. Omnino credo ipsum consecrationis munus suscepis-
se, ea enim ipsum multoties operantem vidi, quae ad solos spectant Episcopos 
consecratos, utpote sacras ordinationes habentem, pontificaliter celebrantem 
et alias ab omnibus in Patria censebatur consecratus.

Ad 3.um respondit. A toto tempore, quo ipsum novi, semper fuit Episco-
pus Smolenscensis, quod scio ex communi voce in Patria et notorietate.

Ad 4.um respondit. Suppono omnimode quod non resideat, cum dioece-
sim suam non possideat, nisi forte pro aliqua minima parte, alias notorium est, 
quod Ducatum Smolenscensem tenent Moschi.

Ad 5.um respondit. Non potuit praedicta adimplere, quia in dioecesi non 
potest residere. 

Ad 6.um respondit. Vidi quidem ipsum pluries celebrantem solemniter et 
sacras ordinationes habentem, sed extra suam dioecesim. 

Ad 7.um respondit. Specimina diversa vidi in ipso pietatis, charitatis et 
prudentiae, verboque et exemplo aedificat populum Dei, audivi enim eum 
pluries concionan[577v]tem, disputantem et alios vidi et audivi, qui secum 
habuerunt negotia gerenda, qui laudabant Personam.

Ad 8.um respondit. Jura propriae Ecclesiae solus tueri non potest, hostis 
enim Smolenscum tenet, ex eo tamen, quod vidi et audivi de Praelato hoc, est 
zelosus iurium ecclesiasticorum conservandorum et Ecclesiae Dei tuendae.

Ad 9.um respondit. Illustrissimus D.nus Episcopus Smolenscensis ea do-
ctrina pollet, quae requiritur in Episcopo ad hoc, ut alios possit docere. Quod 
scio ex quo ipsum audivi in theologicis disputantem, in sacris scripturis agen-
tem. 

Ad 10. respondit. Nil mihi constat de contentis in interrogatorio.
Ad 11. respondit. Nihil horum mihi constat, quomodo ista omnia faceret, 

si non habet dioecesim?
Ad 12. respondit. Ex magnis argumentis pietatis et doctrinae, ipsius quae 

animi dotibus et praerogativis omnimode credo ipsum dignum esse qui trans-
feratur ad Ecclesiam Cathedralem Vilnensem, quodquae dictae Ecclesiae 
Vilnensi ex huismodi translatione multum utilitatis et incrementi sit acces-
surum.
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Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae Vilnensis.
Super 1.o respondit. Notorium est civitatem Vilnensem sitam esse in 

Lithuania, cuius est metropolis, civitas magna est et qualitatis non contem-
nendae, pluribus atque pluribus completur domibus, sed numerus mihi non 
constat, prout et numerus Christi fidelium eandem civitatem incolentium. In 
temporalibus subiacet Serenissimo Regi Poloniae. 

Super 2.o respondit. Ecclesiam habet Cathedralem sub titulo S.ti Stanislai, 
pulchra ecclesia est, structura magnifica, quae mihi constant, quia saepius 
eandem visitavi et in eadem praedicavi. 

Super 3.o respondit. Subiacet, ni fallor, Archiepiscopo Gnesnensi. 
Super 4.o respondit. Nonnullas habet dignitates, utpote archidiaconatum, 

cantoriam, sed de singulis mihi non constat, prout nec constat de numero 
canonicatuum, prout an alia beneficia ecclesiastica ibi fundata sint. Quoad 
presbyteros et clericos in Divinis inservientes putem esse viginti et ultra. De 
reliquis mihi apprime non constat. 

Super 5.o respondit. Ordinarie functiones parochiales exercentur non in 
Cathedrali sed in proxima parochiali S.ti Ioannis, quod scio ex quo viderim 
et audiverim.

Super 6.o respondit. Habet sacrarium sufficienter instructum sacra suppel-
lectili, caeterisque rebus ad Divinum cultum et pontificalia exercenda neces-
sariis, cum choro, organo, campanili cum campanis, et caemeterio, quae scio 
ex proprio visu.

Super 7.o respondit. Est Corpus S.ti Casimiri, aliquae reliquiae S.ti Iosa-
phat Episcopi et Martyris17, et aliae. Omnia asservantur in argento et saepe 
vidi.

Ad 8.o respondit. Domum habet pro Episcopi habitatione parum distantem 
ab Ecclesia Cathedrali, non est quidem vilis sed nec valde splendida. Quod 
scio similiter ex visu.

[578r] Super 9.o respondit. De omnibus contentis in praesenti interrogato-
rio nil mihi constat. 

Super 10. respondit. Plures habet ecclesias parochiales, scilicet S.ti Io-
annis intra muros, S.ti Petri et S.ti Stephani extra, prout alia S.ti Iacobi et 
Philippi, quam administrant nostri Patres Dominicani, suspicor etiam quod 
ecclesia S.ti Nicodemi extra muros sit etiam parochialis. De S.ti Iacobi et Phi-
lippi prout et S.ti Stephani et S.ti Ioannis ecclesiis scio, quod habeant fontem 
baptismalem. De S.ti Petri suppono. Ecclesiae nullae collegiatae. Monasteria 
virorum plurima, et etiam mulierum scilicet Benedictinarum, Clarissarum et 
Tertiariae, ni fallor, S.ti Francisci, quae non habent strictam clausuram, Car-
melitanarum Discalceatarum, et Basilianarum unitarum, confraternitates mul-

17 Jozaphat Kuncewicz OSBM (ca 1580-12 XI 1623), aepus Polocensis unitus, 
a. 1867 canonizatus est.
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tae sunt, ni fallor, duo vel tria hospitalia. De monte pietatis mihi non constat. 
Praedicta scio, quia sunt notoria et fui in civitate.

Super 11. respondit. Dioecesis Vilnensis est amplissima et valde multa 
loca complectitur u[t] q[ui] Grodnam, Caunam, Trocos et caetera. Quae scio 
quia sum Lithuanus.

Super 12. respondit. Seminarium habet Ecclesia Cathedralis, sed quot pu-
eri in eo alantur, hoc ego nescio.

Super 13. respondit. Ecclesia Vilnensis vacat per mortem, ut audivi, Ill.mi 
et Rev.mi Nicolai Pac ab aliquot mensibus.

Extunc Rev.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei ut se subscribat.
Ita deposui pro veritate. Ego Fr[ater] Augustinus Rakiewicz Sacrae The-

ologiae Lector Ordinis Praedicatorum.

Anno Domini 1684. Die vero 28 Iulii indictione, pontificatu, loco quibus 
supra etc. praefatus Perillustris et Rev.mus D.nus Iacobus Maria ab Unda 
Commissarius ut supra specialiter datus et deputatus, dictis testibus exami-
natis eorundem depositiones et alia prout supra continetur, mandavit in occ-
luso rotulo altefato Ill.mo et Rev.mo D.no Nuncio committendi transmitti et 
sigillo eiusdem Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuncii, quo in omnibus expeditionibus 
praesens Cancellaria Nunciaturae Apostolicae utitur, muniri mandavit, ipse-
que sua propria manu me praesente subscripsit, ut sequitur.
c-Iacobus Maria ab Unda Aud[it]or Commiss[a]rius ut supra specialiter datus
et deputatus–c

Et quia ego Adalbertus Skwarczynski Nunciaturae Apostolicae Regni 
Poloniae etc. Notarius Procancellarius memoratae inquisitioni et testium 
examini per eundem Rev.mum D.num Iacobum Mariam ab Unda etc. habi-
tae et receptae personaliter requisitus interfui, nec non iuramenta te[578v]
stium praenominatorum solenniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in his 
scriptis fideliter redegi. Idcirco hoc examen et totum hunc inquisitionis pro-
cessum mea propria scriptum, et eiusdem Rev.mi Domini manu signatum 
subscripsi. Actum Varsaviae in Cancellaria Nuntiaturae Apostolicae, die 28 
mensis Iulii, anno Domini 1684.

Adalbertus Skwarczynski Nuntiaturae Apostolicae Regni Poloniae Nota-
rius et Procancellarius qui supra manu propria.

Interrogatoria super quibus idem Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius 
testes examinavit, sunt infra registrata in Processu de mandato Ill.mae Do-

minationis Suae producto, ad quae interrogatoria testes examinati responde-
runt prout sequitur:

Anno 1684, die 14 Augusti, Sloczoviae in Rutenia, examinatus fuit per 
Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum admodum Rev.dus D.nus 
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Florianus Iosephus Dzik18, annorum aetatis quinquaginta circiter, ut asseruit, 
testis ex officio vocatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout iuravit 
in manibus Dominationis Suae Ill.mae ac Rev.mae tactis etc. interrogatus etc. 

Ad primum respondit. Cognosco Ill.mum et Rev.mum D.num Alexan-
drum Kotovicium modo Episcopum Smolenscensem, transferendum, si 
placuerit Sanctissimo, ad Ecclesiam Vilnensem cum ipse et ego moraremur 
Vilnae, et incepi eum cognoscere a 14 annis, non sum eius consanguineus, 
cognatus, affinis, aut nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

[561r] Interrogatus super secundo respondit. Est consecratus ut scio, quia 
fui praesens dum consecraretur.

Interrogatus super tertio respondit. Erunt decem vel undecim anni, et scio 
ex causa praedicta. 

Interrogatus super quarto respondit. Smolenscum est in posse Moscovita-
rum, et ideo non potuit ibi residere. Sunt ad huc aliquae parochiae in Lithu-
ania, quae spectant ad illam Ecclesiam. Nescio utrum in illis haberet residen-
tiam competentem, et haec scio, quia fui Vilnae et deinde quando discessi fui 
bene informatus circa ea, quae spectabant ad dictum Ill.mum Dominum. 

Interrogatus super quinto respondit. Ecclesiam Smolenscensem visitare 
non potuit ex causa praedicta, an visitaverit eam partem quae est in Lithuania, 
ignoro. 

Interrogatus super sexto respondit. Vidi eum multis vicibus celebrantem 
solemniter Vilnae et Varsaviae; in reliquis respondit se ignorare.

Interrogatus super septimo respondit. Vidi eum exercentem actus pietatis 
et charitatis. Communiter habetur pro viro prudenti. Proficit verbo et exemplo 
bona opera faciendo et conciones habendo, quarum plures ego audivi, alia 
vidi. 

Interrogatus super octavo respondit. Se nihil scire.
Interrogatus super nono respondit. Habet scientiam, quae requiritur in Epi-

scopo ad hoc [561v] ut possit alios docere, et haec scio quia publica fama et 
vox est, quod sit doctor laureatus in Universitate Vilnensi. Ego eum audivi ar-
gumentantem in philosophicis, iure canonico et theologia cum magna laude. 

Interrogatus super decimo respondit. Ignoro utrum visitaverit partem dio-
ecesis Smolenscensis, quae visitabilis est, cum in Lithuania sit, pariter ignoro 
an visitaverit saltem per procuratorem Sacra Limina.

Interrogatus super undecimo respondit. Cessare materiam circa quam fiunt 
praedictae interrogationes ex quo Ecclesia Cathedralis sit sub iugo Mosco-
rum, ut fuit dictum superius.

Interrogatus super duodecimo respondit. Puto eum dignum qui transfera-
tur ad Ecclesiam Vilnensem, puto etiam hanc translationem utilem fore ipsi 

18 Florianus Iosephus Dzik (ca a. 1634 natus), protonotarius apostolicus, canonicus 
Smolenscensis, parochus Solcoviensis, Ioannis III regis secretarius et eleemosynarius; 
cf. AAV, Arch. Conc., Processus 81 f. 73v; Barącz, p. 130, 132.
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Ecclesiae. Quantum ad iudicium de dignitate in hoc ego me fundo, quia est 
vir exemplaris, agit ut pater; quantum ad utilitatem eam inde colligo, quia est 
magnae authoritatis, est liberalis, est iustus, reget populum bene, quae scio 
omnia ex notitia Personae.

Deventum est deinde ad examen super interrogatoriis concernentibus 
Ecclesiam, super quibus interrogatus.

Respondit ad primum. Civitas Vilnensis est in Provincia Lithuaniae, cuius 
est caput, est magna civitas, multas habet domos, cum sit par, vel maior Cra-
covia, habitant in ea catholici, haeretici, schismatici, Iudaei, sed catholici sunt 
in maiori numero. In temporalibus paret Ser.mo Regi Poloniae et haec scio 
quia est publica vox et fama.

[562r] Interrogatus super secundo respondit. Ecclesia Cathedralis est in 
illa civitate sub invocatione S.ti Stanislai, est antiquae structurae, ampla val-
de, et a-reparatione multa indiget in tectis-a, et altaria maiori, quod a-conflagra-
tum est a Moscis-a, praeterea indiget reparatione capella S.ti Casimiri, quae 
scio quia vidi, et a tempore quo absum non est, ut puto reparatam.

Interrogatus super tertio respondit. Ecclesia Vilnensis est suffraganea Ec-
clesiae Gnesnensis, quod scio, quia omnes Ecclesiae in Polonia sunt suffra-
ganeae vel Leopoliensis vel Gnesnensis itaque erit Gnesnensis cum non sit 
Leopolienis.

Interrogatus super quarto respondit. Sex sunt dignitates in Ecclesia Vilnen-
si, videlicet decanatus, archidaconatus, scholasteria, cantoria, praepositura et 
custodia. Canonici sunt duodecim, puto esse aliqua beneficia ecclesiastica. 
Clerici vel presbyteri, qui inserviunt in Divinis sunt octodecim, qui sunt vi-
carii dignitatum et canonicorum. Dignitas maior post pontificalem est deca-
natus. Redditus dignitatum sunt satis boni, ignoro tamen eos in particulari. 
Canonicatuum sunt tenues. Non adest prebenda theologalis aut poenitentiaria, 
quae scio, quia versatus sum in illa Ecclesia.

Interrogatus super quinto respondit. Est curata Ecclesia Cathedralis Vil-
nensis et scio ex causa supradicta.

Interrogatus super sexto respondit. Sacrarium Summi Templi est bene in-
structum omni suppellectili sacra, etiam pro pontificalibus, adest chorus, or-
ganum, campanile cum campanis, et caemeterium, quae omnia scio quia vidi.

Interrogatus super septimo [562v] respondit. Sunt in Ecclesia Vilnensi in-
signes reliquiae, quae asservantur in capsis argenteis, et est ibi corpus S.ti 
Casimiri, quod servatur in regia capella.

Interrogatus super octavo respondit. Vilnae Episcopus habet suum pala-
tium, quod distat ab Ecclesia per centum fere passus, a-reparatione indiget-a, 
quod scio quia vidi, et puto non esse reparatum a sex annis, quibus ego discessi.

Interrogatus super nono respondit. Communiter habebatur, quod reddi-
tus Ecclesiae Vilnensis ascenderent ad quinquaginta vel sexaginta millia flo-
renorum Polonicalium monetae currentis, attamen valde decreverunt a-post 
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Moscovitarum devastationes-a, quantum autem decreverint in particulari 
ignoro. De pensionibus nihil scio.

Interrogatus super decimo respondit. Quatuor sunt ecclesiae parochiales 
in civitate Vilnensi, nulla habet fontem baptismalem, hic enim unicus est et 
separatus ab illis. Nulla est ibi collegiata. Plura sunt monasteria virorum, tria 
sunt Iesuitarum, unum Dominicanorum, unum Franciscanorum Conventu-
alium, aliud Observantiae, aliud Canonicorum Regularium, unum Carme-
litarum Discalceatorum, alterum Calceatorum, duo monasteria monialium, 
unum S.ti Francisci, aliud S.tae Teresiae. Sunt aliquae confraternitates laico-
rum, unum est hospitale Bonifratelli. Mons Pietatis olim fuit, modo non est, 
quae scio, tanquam versatus in ea civitate.

Interrogatus super undecimo respondit. Valde ampla est Ecclesia Vilnen-
sis in latus se extendit per 40 milliaria, in longum itidem vel amplius, multas 
civitates et oppida habet sub se, quae non possum numerare, et haec scio ex 
publica fama.

[563r] Interrogatus super duodecimo respondit. Adest seminarium dio-
ecesanum, quod constat sex pueris et scio quia vidi.

Interrogatus super decimo tertio respondit. Ecclesia Vilnensis vacat ab 
octava Maii huius anni per obitum Ill.mi et Rev.mi D.ni Nicolai Pac, quod 
scio quia est publica vox et fama.

Extunc Ill.mus et Rev.mus Dominus testem licentiavit, iniuncto ei primo ut 
se subscribat.

Ita deposui pro veritate. Ego Florianus Josephus de Gozow Dzik, Protho-
notarius Apostolicus, Elemosinarius et Secretarius S[acrae] R[egiae] M[aie-
sta]tis.

Anno, die et loco ut supra examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num 
Nuntium Apostolicum D.nus Hieronymus de Kozielsko Puzyna, Succame-
rarides districus Upitensis, aulicus Ser.mi Regis, annorum 19 ut asseruit, vo-
catus ex officio, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout iuravit 
tactis etc., interrogatus super interrogatoriis.

Interrogatus super primo respondit. Bene cognosco Ill.mum et Rev.mum 
D.num Alexandrum Kotovicium, modo Episcopum Smolenscensem a decem
annis19, cum ego et ipse essemus Vilnae. Non sum ego eius consanguineus,
nec cognatus, nec affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Interrogatus super secundo respondit. Est Episcopus, quia vidi eum fa-
cientem et exercentem, quae sunt Episcopi.

Interrogatus super 3.° respondit. A decem annis ego vidi et audivi esse 
Episcopum Smolenscensem. 

Interrogatus super 4.° respondit. Est assiduus Vilnae, quod scio quia vidi. 

19 Alexander Kotowicz confirmationem papalem ad episcopatum Smolenscensem die 
27 II 1673 accepit; cf. T. Wasilewski, Kotowicz Aleksander, in: PSB XIV, p. 479.
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[563v] Interrogatus super 5.° respondit. Ecclesia Smolenscensis est sub 
iugo Moscovitarum et sic deficit suppositum, caeterum an providerit suae 
Ecclesiae vel Diocesi dum esset Vilnae, ego non possum scire. 

Interrogatus super 6.° respondit. Vidi pluries cum Vilnae pontificaliter 
celebrantem, ordinationes praesbyterorum habentem, confirmationis sacra-
mentum ministrantem.

Interrogatus super 7.mo respondit. Vidi eum exercentem opera pietatis et 
charitatis, et puto eum esse virum prudentem, cum sciam quod viri graves 
eum consulerent. 

Interrogatus super octavo respondit. Se ignorare.
Interrogatus super 9.o respondit. Puto esse virum doctum et aptum ad 

docendum, cum viderim eum oppugnantem in Academia Vilnensi Patrum 
Iesuitarum, praesentibus aliis Episcopis, et bene oppugnabat et ita commu-
niter habebatur. 

Interrogatus super X.° respondit. Se nescire. 
Interrogatus super XI.o respondit. Se nescire et Ecclesiam Smolenscen-

sem esse sub iugo Moscovitarum. 
Interrogatus super XII.o respondit. Puto eum esse dignum qui transferatur 

ad Ecclesiam Vilnensem, et fore utilem illi Ecclesiae, ex quo est pius, pru-
dens et exemplaris. 

Deinde deventum est ad examen super Statu Ecclesiae et
ad primum interrogatorium respondit. Civitas Vilnenis est in provincia 

Lithuaniae, magna est, numerum domuum ignoro, non omnes habitatores 
sunt catholici, sed ex maiori parte. Sunt ibi plures haeretici, schismatici, Ha-
ebrei. In temporalibus subiacet Ser.mo Regi Poloniae.

Interrogatus super secundo respondit. In civitate Vilnensi est Ecclesia Ca-
thedralis sub invocatione S.ti Stanislai, amplae structurae est, indiget [564r] 
reparatione, praecipue in tectis et domibus vicariorum, quae scio, quia vidi.

Interrogatus super 3.° respondit. Se nescire.
Interrogatus super quarto respondit. Sunt multae dignitates et canonicatus 

in Ecclesia Vilnensi et alia beneficia ecclesiastica, redditus et caetera de qu-
ibus interrogor, ignoro, quod scio, scio quia vidi; addoque me vidisse multos. 
Presbyteros praeter dictos, qui recitant et canunt in choro laudes Dei.

Interrogatus super 5.° respondit. Cathedralis Vilnensis est curata tamen 
sine fonte baptismali, et haec scio quia vidi.

Interrogatus super 6.° respondit. Sacrarium Ecclesiae Vilnensis instruc-
tum est copiosa et praetiosa suppellectili etiam ad pontificalia, Ecclesia illa 
habet chorum, organum, campanile cum campanis. De caemeterio igno-
ro. Caetera scio, quia vidi.

Interrogatus super 7.mo respondit. In Ecclesia Vilenensi est corpus S.ti 
Casimiri et multae reliquiae Sanctorum in thecis argenteis repositae et asse-
rvatae in loco decenti, quae scio, quia vidi.

Interrogatus super 8.vo respondit. Se nescire.
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Interrogatus super 9.o respondit. Se nescire.
Interrogatus super X.mo respondit. Quatuor sunt parochiales praeter Ca-

thedralem, multae collegiatae. Plura sunt monasteria virorum et mulierum. 
Confraternitates sunt et unum hospitale. De Monte Pietatis nescio. Caetera 
scio, quia vidi.

Interrogatus super XI.o respondit. Se nescire.
Interrogatus super XII.o respondit. Est seminarium, numerum tamen pu-

erorum nescio.
Interrogatus super XIII.o respondit. Vacat Ecclesia Vilnensis ab aliquo 

mense per mortem Ill.mi Pac, audivi enim publice ipsum obiisse. 
[564v]Ex tunc Ill.mus Dominus praedictum testem licentiavit, iniuncto ei 

prius ut se subscribat.
Ita deposui pro veritate. Ego Hieronymus de Kozielsko Puzyna Succame-

rarides districtus Upitensis, Aulicus Ser.mi Regis. 

Anno, die et loco praedictis examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum 
D.num Nuntium Apostolicum D.nus Alexander in Janoweko Janowski, Se-
cretarius Sacrae Regiae Maiestatis et Thesaurarius districtus Starodubovien-
sis, aetatis annorum 32, ex officio vocatus, qui delato iuramento veritatis
dicendae, prout iuravit in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae
tactis etc. ad opportunas eiusdem interrogationes.

Interrogatus super primo respondit. Cognosco Ill.mum et Rev.mum 
D.num Alexandrum Kotouicz Episcopum Smolenscensem ab annis sex cir-
citer occasione publicorum Comitiorum, non sum eius consanguineus, co-
gnatus, affinis aut nimium familiaris, inimicus, aemulus aut odiosus.